
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:   3    Data: 31/01/2019 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E L’ASSOCIAZIONE AITA - 

Associazione Nazionale Afasici – ONLUS  - ANNO 2019 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno 31 del mese di gennaio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 4626 del  24.01.2019     

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Irene Bini Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’ASP AMBITO 9 E L’ASSOCIAZIONE AITA - 

Associazione Nazionale Afasici – ONLUS  - ANNO 2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 37 del 11/10/2018 con la quale si è approvata la convenzione 

con l’AITA - Marche, Associazione Nazionale Afasici, per avviare sperimentalmente presso gli  spazi 

della Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio Emanuele II di Jesi, sita in via Gramsci n. 95, le 

attività previste dall’Associazione AITA a favore  di persone del nostro territorio che, a seguito di 

evento neurologico o cronico presentano difficoltà di linguaggio in comprensione e/o produzione 

orale e/o scritta, per i loro familiari e caregiver, nonché per informare e sensibilizzare l’opinione 

pubblica sulla problematica, per un accesso settimanale, dal 15 ottobre 2018 al 31 dicembre 2018; 

 

CONSIDERATA la positiva esperienza di questa collaborazione, conclusasi il 31/12/2018; 

 

VISTO CHE l’ASP Ambito 9 intende confermare la disponibilità verso questa forma di 

collaborazione  con l’AITA - Marche,  Associazione Nazionale Afasici, considerate le finalità dalla 

stessa perseguite, che andrà ad aggiungersi a quelle già in atto con altre Associazioni del territorio;  

 

RITENUTO opportuno il  rinnovo del convenzionamento con l’Associazione AITA – Marche,  per 

promuovere i contatti tra le persone afasiche ed i loro familiari, contribuire  al loro sostegno nella vita 

quotidiana, organizzare attività ed incontri sociali, fare opera di informazione sull’afasia sul nostro 

territorio, anche per l’anno 2019;    

  

RITENUTO, altresì, per lo svolgimento dell’attività dell’Associazione, di poter concedere 

all’Associazione AITA - Marche l’uso gratuito di alcuni locali situati all’interno della Casa di Riposo 

Vittorio Emanuele II, nonché l’area pertinenziale esterna che costituisce già  la sede operativa del 

centro pomeridiano denominato “Divertirsi Insieme” gestito dall’Associazione AVULSS di Jesi, 

nonché sede del “Caffè Alzheimer” gestito  dall’Associazione AFAM ALZHEIMER UNITI 

MARCHE, già convenzionati con l’ASP Ambito 9; 

 

RICHIAMATO il contratto di servizio con il Comune di Jesi relativo al triennio  2019-2021; 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  

 

ATTESA la necessità di stipulare fra le parti apposita convenzione;   

 

CONSTATATO di dover deliberare in proposito;  

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 11/12/2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio preventivo economico 2019 e bilancio pluriennale di previsione 2019-2021, e Piano 

Programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 
 

DELIBERA  

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata;    

 

1) di approvare la convenzione con l’Associazione di volontariato A.IT.A. –  Marche ONLUS con 

sede legale in via Piccola, 26 - Pesaro, allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante 

e sostanziale (ALLEGATO “A”), per accogliere e sostenere i servizi che l’Associazione Italiana 



 

Afasici - A.IT.A - Marche realizza gratuitamente a favore  di persone del nostro territorio che, a 

seguito di evento neurologico o cronico presentano difficoltà di linguaggio in comprensione e/o 

produzione orale e/o scritta, per i loro familiari e caregiver, nonché per informare e sensibilizzare 

l’opinione pubblica sulla problematica;  

 

2) di dare atto che alla stipula della convenzione interverrà il Direttore dell’Azienda ASP Ambito 9;  

 

3) di dare atto, altresì, che la convenzione prevede l’utilizzo gratuito di locali individuati nella 

struttura Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio Emanuele II di Jesi, sita in via Gramsci n. 95, per 

l’anno 2019, per lo svolgimento gratuito della attività suddette.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato “ A “ 

Repertorio n°       del__________           

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE ASP AMBITO NOVE - ASSOCIAZIONE ITALIANA  AFASICI -    

A.IT.A - Marche  Onlus  - ANNO 2019. 

 

 

L’ anno 2019, addì …. (………..) del mese di ……………………..  presso l’Azienda ASP AMBITO 

9, sita in Jesi, Via Gramsci n. 95, con la presente scrittura privata a valere ad ogni effetto di legge  

    

TRA 

 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 C.F. 92024900422,  P.IVA 02546320421                         rappresentata dal 

Dott. Franco Pesaresi, nato a Camerano ( An) il 14/03/1958, domiciliato per la carica presso  l’ASP 

Ambito 9, sita in Jesi, Via Gramsci nr. 95, cap. 60035, il quale interviene al presente atto ed agisce 

esclusivamente nella sua qualità di Direttore dell’ASP Ambito 9;  

 

     E 

 

L’Associazione di volontariato A.IT.A. –  Marche ONLUS con sede legale in via Piccola, 26 - 

Pesaro, rappresentata dalla Sig.ra Laura Ceccarelli Nata a Pesaro il 19/4/43 e residente a Pesaro in 

Via Picciola 26 CF: CCCLRA43D59G479P, che interviene in qualità di Presidente 

dell’Associazione,  costituita ai sensi degli artt. 36 e 37 della Costituzione italiana e nel rispetto della 

Legge sul Volontariato n. 266/91 e della Legge Regionale n. 43/1988, nonché del D.L. 3 luglio 2017 

n.117 “Codice del Terzo Settore” ed con iscrizione al registro regionale delle organizzazioni di 

volontariato sez. socio assistenziale e tutela dei diritti n. 8 del 21 gennaio 2010.  

L’Associazione, come da  D.L. 3 luglio 2017 n.117, si impegna all’iscrizione al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore, appena lo stesso sarà istituito. Finché non sarà disponibile  resta valida l’ 

iscrizione nel  registro regionale. 

 

 

Premesso che: 

 

l’ordinamento vigente riconosce e promuove il “Volontariato” come servizio reso dalle persone 

fisiche, persone giuridiche ed associazioni, in modo gratuito, cioè senza compenso, in modo 

autonomo, cioè secondo i fini propri del Volontariato, costituzionalmente tutelati, in modo 

continuativo, cioè per un servizio non occasionale, in modo professionale, cioè sulla base di una 

specifica preparazione, sempre relativamente all’attività di Volontariato, adeguata alla tipologia ed 

alla  qualità del servizio ( art. 13 legge n. 833/1978, L.R. Marche di attuazione n. 43/1988, art. 117 

della Costituzione e DPR. 24 Luglio1977 n. 616); 

 

il nuovo Codice del Terzo Settore da piena attuazione al principio di sussidiarietà dell’art. 118 della 

Costituzione in cui le istituzioni riconoscono e sostengono le energie della società civile, affermando 

il sostegno dell’autonoma iniziativa dei cittadini, il riconoscimento del valore e la funzione sociale 

degli enti del Terzo settore, la promozione dello sviluppo salvaguardandone la spontaneità e 

l’autonomia e favorendo gli apporti originali per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e 

di utilità sociali; 

 

 

L’Associazione di volontariato A.IT.A. –  Marche ONLUS ha i requisiti necessari per svolgere il 



 

servizio di volontariato e più specificatamente: 

1. è dotata di un proprio statuto che ha conseguito i necessari riconoscimenti; 

2. si propone a livello territoriale, di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del Comune di 

Jesi -  ASP Ambito 9 secondo lo spirito e l’ordinamento della legislatura italiana in materia di servizi 

sociali (statuto art. 4);  

3. i servizi che  A.IT.A. –  Marche ONLUS  intende offrire alla comunità saranno svolti in forma 

continuativa, gratuita ed adeguatamente organizzata e pertanto guidati e coordinati sulla base delle 

condizioni che verranno concordante con l’Azienda ASP Ambito 9;  

4. i volontari, prima di essere ammessi a far parte dell’associazione hanno frequentato con assiduità e 

con profitto un corso di formazione specifico organizzato dall’Associazione; 

5. tutti i volontari aderenti all’A.IT.A. –  Marche ONLUS sono protetti da adeguata copertura 

assicurativa di responsabilità civile, infortuni e malattia con polizza individuale, nell’ambito dei 

servizi e prestazioni preventivamente programmati dai responsabili dell’associazione;           

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

 

ART. 1  

 OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

 

L’Azienda ASP Ambito 9, di concerto con l’Amministrazione Comunale di Jesi, concede in uso all’ 

A.IT.A. –  Marche ONLUS alcuni locali situati all’interno della Casa di Riposo Vittorio Emanuele II, 

individuati nel “Plesso C”, evidenziati nell’allegata planimetria, nonché la perimetrale area verde 

pertinenziale destinata alla funzione di giardino terapeutico/ricreativo, quale sede operativa 

dell’Associazione per lo svolgimento di attività informative, ludico-ricreative, di stimolazione, 

socializzazione, condivisione e incontro a supporto delle persone afasiche e dei loro familiari;  

 

 

ART. 2 

TIPOLOGIA  DI ATTIVITA’ E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO  

 

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS  dovrà presentare preventivamente all’Azienda, il programma periodico 

delle attività che intende realizzare indicando le finalità, i tempi e le modalità di realizzazione. Le 

attività svolte dovranno essere organizzate, quanto possibile, in modo integrato con le altre 

Associazioni del territorio, coinvolgendo anche gli utenti dei servizi erogati dall’ASP Ambito 9 a 

favore degli anziani del territorio;  

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS, realizzerà entro 1 mese dall’avvio della convenzione, una brochure 

informativa sul servizio reso presso i locali oggetto della presente concessione, indicando da chi è 

svolto il servizio, la tipologia di attività, i destinatari, luogo, tempi, l’accesso gratuito, le modalità di 

iscrizione ed i necessari contatti per la partecipazione; 

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS, considerato che tra gli ospiti e gli utenti e dei servizi dell’ASP Ambito 

9 sono presenti persone con problematiche legate all’afasia, in un’ottica di collaborazione, si impegna 

inoltre a realizzare, una proposta progettuale rivolta al nostro territorio di tipo informativo rivolto alla 

cittadinanza, formativo e/o di intervento sui temi trattati dell’Associazione, a favore di operatori, 

caregiver, familiari, ospiti ed utenti dei servizi rivolti agli anziani dell’ASP Ambito 9, in particolare 

rivolti alla CR/RP “Vittorio Emanuele II”,  al Centro Diurno Demenze “Le Chiavi della Memoria”, al 

Caffè Alzheimer di Jesi e al Centro Pomeridiano “Divertirsi insieme”; 

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS è altresì tenuta a presentare annualmente all’ ASP Ambito 9 una 



 

relazione finale sulle attività svolte, gli obiettivi raggiunti e le presenze registrate; 

 

I rapporti tra l’ASP Ambito 9 e L’A.IT.A. –  Marche ONLUS dovranno essere incentrati al rispetto ed 

alla collaborazione reciproci. Durante il periodo di validità della presente convenzione, saranno svolti 

incontri tra le parti, finalizzati al monitoraggio, la verifica ed al miglioramento del servizio reso agli 

utenti; 

 

 

ART. 3   

TIPOLOGIA E DURATA DELLA CONCESSIONE 

 

In considerazione della valenza  promozionale, informativa e socio-assistenziale dell’attività svolta 

dall’ A.IT.A. –  Marche ONLUS, svolta in collaborazione con l’ASP Ambito 9, la  concessione dei 

locali e dell’area pertinenziale viene effettuata a titolo gratuito; 

 

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS garantisce idonea copertura assicurativa per tutti i rischi che i propri 

volontari possono correre e per danni che possono arrecare in dipendenza o connessione con il 

servizio di volontariato; 

 

La concessione dei locali, nella giornata del venerdì dalle ore 16.00 alle ore 18.30, dal 18 gennaio 

2019 fino al 31 dicembre 2019; 

 

  

ART. 4   

UTILIZZO DEI LOCALI E DELL’AREA VERDE PERTINENZIALE 

RESPONSABILITA’ DERIVANTI DALL’ATTIVITA’ 

 

L’uso dei locali e dell’area verde pertinenziale deve essere improntato al massimo rispetto dei beni 

pubblici; 

 

L’A.IT.A. –  Marche ONLUS si impegna a restituire i locali e l’area verde pertinenziale utilizzata 

nello stato in cui si trovavano al momento dell’avvio della concessione. La cura e la pulizia ordinaria 

dell’arredo del centro e dell’area pertinenziale esterna utilizzata competono all’A.IT.A. –  Marche 

ONLUS, mentre le spese per le utenze e gli interventi straordinari necessari durante l’anno per l’area 

esterna (potature, taglio erba, disinfestazione), sono a carico dell’ASP Ambito 9; 

 

L’Associazione è direttamente responsabile delle attività svolte negli spazi concessi in uso e dei danni 

comunque provocati alle persone e alle cose; 

 

E’ fatto tassativo divieto all’associazione di utilizzare i locali per usi diversi da quelli dichiarati, di 

estendere l’uso degli stessi a terzi e di manomettere gli impianti ivi esistenti di proprietà comunale;   

 

Permane in capo al Comune di Jesi e all’Azienda ASP Ambito 9 la responsabilità per eventuali danni 

dipendenti dalla struttura; 

 

Qualora ci sia la necessità di realizzare interventi straordinari di manutenzione della struttura e dei 

locali occupati dall’Associazione per questa attività, l’ASP Ambito 9 non garantisce la possibilità di 

individuare altri spazi idonei per il proseguimento dell’attività; 

 

Previo preavviso di 30gg, sarà possibile per l’ASP Ambito 9 interrompere la presente convenzione, 

qualora i locali occupati dall’Associazione AITA  siano necessari alla struttura o interessati  dalla 

ristrutturazione della CR/RP in programma.  



 

  

 

ART. 5 

OBBLIGHI DELL’AZIENDA  ASP AMBITO 9 

 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 si obbliga a rispettare l’autonomia della Associazione ed i suoi principi 

ispiratori e costitutivi ed a non far uso di dati,  informazioni, notizie per fini diversi da quelli 

strettamente connessi con il servizio di volontariato reso; 

 

Durante il periodo di validità della presente convenzione, saranno svolti incontri  tra le parti 

finalizzati alla verifica ed al miglioramento dell’attività svolta. 

 

 

ART. 6 

SPESE DI REGISTRAZIONE  

 

Le spese inerenti e conseguenti la presente convenzione sono a carico dell’Associazione L’A.IT.A. –  

Marche ONLUS;  

 

La presente convenzione è da registrarsi in caso d’uso;  

 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Direttore dell’ASP Ambito 9 

Dott. Franco Pesaresi........................................ 

 

 

La presidente dell’A.IT.A. –  Marche ONLUS 

Sig.ra Laura Ceccarelli........................................ 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

         F.to   Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

